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Fushat tematike Masat specifike 

Afati i realizimit të 

masave (sipas 3-

mujorëve)

Lloji i veprimtarisë së 

komisionit
Shpeshtësia e veprimtarisë 

Institucioni kryesor 

përgjegjës

Institucione të tjera që duhen 

përfshirë

Grupe të ndryshme interesi dhe 

shoqëri civile
Treguesi/t për monitorimin e masës Rezultatet e pritshme sipas fushave

a.Ndryshimet e Rregullores së Kuvendit të miratuara.

b. Numri i peticioneve të shqyrtuara  në komisione dhe 

standardizimin e formateve të dokumentacionit, hartimin e 

udhëzuesve elektronikë për peticionet dhe e-peticion-in.

c. Numri projektligjeve të konsultuara dhe shqyrtuara në 

komisionet parlamentare, të cilat janë iniciuar nga deputetët dhe 

nismat ligjvënëse qytetarë. 

d. Numri i nismave ligjore të deputetëve dhe nismave të 

qytetarëve, për të cilat KM-ja ka dhënë mendim, në zbatim të 

procedurës së përcaktuar në Rregulloren e Kuvendit.

1.1.2  Forcimi i transparencës për deputetët në ushtrimin e funksioneve të tyre nëpërmjet: a) 

ndryshimit të vendimit të Kuvendit nr. 31/2018 "Për miratimin e Kodit të Sjelljes së deputetit të 

Kuvendit në R.SH", si dhe vendimit të Byrosë nr. 19 , datë 27.9.2018 “Për miratimin e udhëzuesit 

të detajuar për sjelljen e deputetëve në Kuvend" në përputhje me dispozitat e vendimit të 

komisionit të datës 31 janar 2018 për Kodin e Sjelljes për Anëtarët e Komisionit Europian; b) 

detyrimit të deputetëve për të informuar zgjedhësit të paktën 2 herë në vit (çdo 6 muaj) për 

veprimtarinë e tyre parlamentare dhe takimeve edhe problematikave të ngritura dhe të 

zgjidhura në zonat ku ata janë zgjedhur etj. 

3-mujori i parë  2026 e 

në vijim

Veprimtari legjislative /miratimi i 

ndryshimeve në Kodin e Sjelljes 

për Deputetët dhe udhëzues të 

detajuar për sjelljen në Kuvend.

1 herë Kuvendi
Ministri i Shtetit për 

Marrëdhëniet me Parlamentin

OJF-të, media, grupet e biznesit, bota 

akademike

Kodi i Sjelljes së Deputetëve dhe udhëzues të detajuar për sjelljen 

në Kuvend, të miratuar.

Transparenca e shtuar e veprimtarisë së deputetëve gjatë veprimtarisë parlamentare, si dhe detyrimi i 

deputetëve për të informuar zgjedhësit të paktën 2 herë në vit (çdo 6 muaj) si për veprimtarinë e tyre 

parlamentare, ashtu edhe për takimet dhe problematikat e ngritura dhe të zgjidhura në zonat ku ata 

janë zgjedhur. Raporti për çdo deputet i publikuar në faqen zyrtare të Kuvendit, në seksionin e profilit të 

secilit prej tyre.

1.1.3. Monitorimi i procesit të kalimit në një sistem plotësisht të integruar e-Legjislacioni, duke 

siguruar ndërveprim efikas me institucionet e tjera të përfshira në procesin legjislativ.

3-mujori i   2025 e në 

vijim

Veprimtari monitoruese/ 

dëgjesa me grupe interesi dhe 

grupe parlamentare

Periodike Kuvendi

KM-ja, Ministria e Drejtësisë,  

AKSHI, QBZ-ja, Ministri i Shtetit 

për Marrëdhëniet me 

Parlamentin

OJF-të, media, grupet e biznesit, bota 

akademike

Sistemi i integruar e-Legjislacioni i ngritur dhe i finalizuar, duke 

siguruar ndërveprim efikas me institucionet e tjera të përfshira në 

procesin legjislativ.

Plaftorma përfshin mjete për krijimin, ndryshimin dhe rishikimin e ligjeve, flukset e punës së miratimit, 

votimin dixhital dhe një arkiv të centralizuar të dokumenteve ligjore, duke ofruar përditësime në kohë 

reale, ligje të konsoliduara dhe akses publik në arkivat legjislative.Platforma, e aksesueshme edhe 

përmes faqes së internetit të Kuvendit, do të integrojë pa probleme përmes API-ve, institucione të 

ndryshme të përfshira në procesin e ligjbërjes, duke promovuar ndërveprueshmërinë e informacionit 

dhe riorganizimin e operacioneve të brendshme legjislative. Platforma do të mbështesë mjetet e 

konsultimit (përfshirë regjistrimin e pyetjeve ose mocioneve etj.), duke i lejuar deputetët, qytetarët dhe 

grupet e interesit të përfshihen në procesin legjislativ dhe të shprehin mendimet e tyre. 

1.1.4 Amendimi i Manualit të Pjesëmarrjes së Publikut në procesin vendimmarrës pas  

ndryshimeve të Rregullores së Kuvendit.
3-mujori i dytë 2026

Dëgjesa me grupe interesi dhe 

grupe parlamentare. Miratimi i 

ndryshimeve të Manualit në 

Byro

1 herë Kuvendi
Ministri i Shtetit për 

Marrëdhëniet me Parlamentin 

OJF-të, media, grupet e biznesit, bota 

akademike

Ndryshimet e manualit të Pjesëmarrjes së Publikut të miratuara dhe 

zbatuara. 

Rritja e efektivitetit dhe gjithëpërfshirjes së procesit të konsultimit publik. Konsultimi dhe përfshirja e 

grupeve të interesit rritet dhe bëhet më efektive përmes argumentimit për  mospranimin ose pranimin 

pjesërisht të komenteve të tyre.

 a. Numri i trajnimeve të stafit të Kuvendit sa i përket të drejtës 

Kushtetuese. 

b. Ngritja e një databaze për monitorimin e zbatimit të vendimeve 

të Gjykatës Kushtetuese.

a.Numri i projektligjeve të konsultuara.

b.Raportimi për rezultatet e konsultimit. 

c.Zgjerimi i përfshirjes së grupeve të interesit, mbështetje për 

pjesëmarrësit.

1.1.7 Organizimi i forumeve publike digjitale jo vetëm për projektligje kyçe, duke përfshirë 

konsultime të hapura me shoqërinë civile, si dhe zgjerimi i mundësive për qytetarët që të 

paraqesin komente dhe propozime për projektligjet. 

3-mujori i katërt 2026 e 

në vijim 

Veprimtari monitoruese 

/dëgjesa me grupe interesi dhe 

parti politike për produktet e 

forumeve digjitale

Periodike Kuvendi
Ministri i Shtetit për 

Marrëdhëniet me Parlamentin
Shoqëria civile, qytetarët Numri i komenteve dhe pjesëmarrësve në forume.

2.1.1 Realizimi i një studimi për mundësinë e ndryshimit të ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 "Për 

funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve publike".

3-mujori i dytë  2026 e 

në vijim

 Dëgjesa publike me grupet e 

interesit dhe veprimtari 

legjislative.

1 herë Kuvendi
Të gjithë institucionet e 

pavarura kolegjiale

OJF-të, media, grupet e biznesit, bota 

akademike

Realizimi i një studimi, hartimi dhe miratimi i ndryshimeve ligjore të 

miratuara në qoftë se del e nevojshme.

Detyrat dhe përgjegjësitë e anëtarëve të organeve kolegjiale të përcaktuara mirë; mekanizmi për të 

vlerësuar performancën individuale të anëtarëve të parashikuar; rritja e transparencës nëpërmjet 

publikimit të vendimeve dhe dokumenteve lehtësisht të aksesueshme për publikun.

a. Numri i seancave dëgjimore me ministrat sa i përket kontrollit në 

zbatimin e politikave, legjislacionit në fuqi apo çështjeve të 

ndryshme. 

b. Numri i interpelancave. 

d. Numri i pyetjeve gjatë seancës plenare, numri i kërkesave për 

informacion nga deputetët.

a. Numri i seancave dëgjimore me institucionet e pavarura sa u 

përket raporteve të dërguara prej tyre për çështje të 

ndryshme/tematike. 

b. Numri i rezolutave të miratuara në seancë plenare sa i përket 

veprimtarisë vjetore të institucioneve të pavarura.  

c. Platforma ndërinstitucionale online  e krijuar dhe operacionale.

2.1.4 Ndryshimet në ligjet organike të institucioneve të pavarura që janë subjekte raportimi dhe 

monitorimi nga Kuvendi për standardizimin e raportimit të tyre.

3-mujori i parë  2027 e 

në vijim

Dëgjesa publike me grupet e 

interesit, monitorim dhe 

vlerësim postlegjislativ, 

veprimtari legjislative 

Periodike Kuvendi Institucionet e pavarura OJF-të, media, bota akademike
Ndryshimet e akteve ligjore, të hartuara dhe miratuara për 

standardizimin e raportimit të tyre. 

I. Përmirësimi i funksionit ligjvënës

1.1.1 Përmirësimi i funksionit ligjvënës nëpërmjet 

transparencës, lehtësimit të  pjesëmarrjes në të dhe 

fuqizimit të konsultimit publik   

1.1.1  Ndryshimi i Rregullores së Kuvendit për:     1. Fuqizimin e procedurës për konsultimin 

publik nëpërmjet: i) rritjes së numrit të projektligjeve të konsultuara në platformën e 

konsultimit të Kuvendit, duke përfshirë këtu edhe nismat e  deputetëve apo nisma qytetarësh;  

ii) krijimit të një procedure për dhënien e mendimit nga KM-ja për të gjitha projektligjet e 

iniciuara nga deputetët dhe nga qytetarët, brenda një afati të përcaktuar; iii) shqyrtimit të 

nismave të qytetarëve dhe deputetëve me të njëjtat afate kohore sikurse nismat nga KM-ja,  

pasi të ketë ardhur mendimi nga KM-ja në lidhje me to; iv) ndryshimit në nenin 36 të 

Rregullores së Kuvendit, me qëllim përfshirjen dhe përdorimin e metodës së konsultimit me 

shkrim; iv) raportimit për rezultatet e konsultimit gjatë procesit të shqyrtimit në komisione. 2. 

Forcimin e mbikëqyrjes parlamentare ndaj qeverisë dhe monitorimin e institucioneve të 

pavarura, si dhe përmirësimin e një mekanizmi efektiv për përgjigjen e ekzekutivit ndaj 

rekomandimeve parlamentare dhe atyre të institucioneve të pavarura. 3. Përfshirjen e 

përfaqësuesve të IKDNJ-së në procesin konsultues ligjvënës, kur konsultohen projektakte që 

kanë lidhje me fushën e veprimit të tyre. 4. Ndryshimin e dispozitave të Rregullores së Kuvendit 

referuar: a) monitorimit të zbatimit të vendimeve të Gjykatës Kushtetuese; b) përcaktimit të 

dispozitave për kryesimin e mbledhjeve në rast mungese të kryesuesit, si dhe c) respektimin e 

afateve të përcaktuara nga Gjykata Kushtetuese në vendimet e saj. 5. Parashikimin në 

Rregullore të përdorimit efektiv të legjislacionit elektronik nëse është i nevojshëm. 6. Rishikimin 

e organizimit dhe fushës së veprimtarisë së komisioneve të përhershme parlamentare, duke i 

rindarë ato në më shumë grupe (me më pak anëtarë),  për t’i bërë më specifike edhe për të 

lehtësuar procesin vendimmarrës. 7.Mirëpërcaktimin e modaliteteve për ushtrimin e të drejtës 

për peticionin dhe e-peticion.

3-mujori i parë 2026 - 3-

mujori i dytë 2026

Dëgjesa me grupe interesi dhe 

grupe parlamentare. Veprimtari 

legjislative /miratimi i 

ndryshimeve në Rregullore.

1 herë Kuvendi
KM-ja, Ministri i Shtetit për 

Marrëdhëniet me Parlamentin, 

OJF-të, media, grupet e biznesit, bota 

akademike

1. Procedura për konsultimin publik e fuqizuar dhe rritja e efiktivitetit dhe e përfshirjes në këtë proces. 

2. Korniza ligjore e përmirësuar  për kompetencat mbikëqyrëse të Kuvendit si ndaj ekzekutivit, edhe 

ndaj monitorimit të institucioneve të pavarura, duke përfshirë identifikimin e parametrave specifikë për 

mbikëqyrjen, për ta bërë më të lehtë vlerësimin e performancës së institucioneve të pavarura, si dhe 

rritjen e transparencës së tyre. 3. Përfshirja e përfaqësuesve të IKDNJ-së në procesin konsultues 

ligjvënës për nismat që prekin kompetencat e tyre. 4 Mekanizmi i zbatimit të vendimeve të Gjykatës 

Kushtetuese i fuqizuar. 5. Përdorimi efektiv i legjislacionit elektronik i parashikuar në rregullore. 

6.Përmirësimi i efektivitetit të veprimtarisë së Kuvendit në ushtrimin e funksioneve të tij. 7.Përfshirja e 

shtuar e publikut përmes peticioneve, duke përcaktuar qartë se çfarë përfaqëson peticioni: numrin e 

firmëtarëve, standartizimin e një formati për paraqitjen e një peticioni, afatet dhe procedura që duhet 

ndjekur për trajtimin e peticionit, duke parë mundësinë për të bërë të mundur shqyrtimin në komisione, 

si dhe kthimin e përgjigjes.

1.1.5 Fuqizimi i mekanizmit dhe procesit për zbatimin efektiv të vendimeve të Gjykatës 

Kushtetuese përmes: a. Trajnimeve të stafit të Shërbimit Legjisativ, të cilët mbështesin dhe 

përfaqësojnë Kuvendin në Gjykatën Kushtetuese. b.  Krijimit të një databaze për monitorimin e 

zbatimit të vendimeve të Gjykatës Kushtetuese. 

3-mujori i parë  2026 e 

në vijim 

Dëgjesa me grupe interesi dhe 

grupe parlamentare, përgatitja e 

mekanizimit efektiv

Periodike Kuvendi
KM-ja, Ministri i Shtetit për 

Marrëdhëniet me Parlamentin 

OJF-të, media, grupet e biznesit, bota 

akademike

 Përmirësimi i zbatimit të vendimeve të Gjykatës Kushtetuese, duke respektuar edhe afatet e lëna për 

zbatimin e tyre. 

1.1.6 Monitorimi i krijimit të platformës për konsultimin e projektligjeve, duke përfshirë 

hartimin e udhëzimeve elektronike miqësore për përdoruesit, si dhe organizimin e fushatave 

ndërgjegjësuese për njohjen dhe përdorimin e kësaj platforme.

3-mujori i tretë 2025 e 

në vijim deri më 2027-ën
Veprimtari monitoruese Periodike Kuvendi

Ministri i Shtetit për 

Marrëdhëniet me Parlamentin 

OJF-të, media, grupet e biznesit, bota 

akademike

Rritja e efektivitetit dhe e gjithëpërfshirjes së procesit të konsultimit publik dhe mbështetjes efektive 

për të kuptuar më mirë rolin e tyre në këtë proces.

II. Forcimi i rolit mbikëqyrës, koordinues dhe monitorues të Kuvendit, duke respektuar parimin kushtetues të ndarjes dhe balancimit ndërmjet pushteteve

II. Forcimi dhe përmirësimi i rolit mbikëqyrës, koordinues 

dhe monitorues të Kuvendit, duke respektuar parimin 

kushtetues të ndarjes dhe balancimit ndërmjet 

pushteteve.

2.1.2 Ushtrimi sistematik i funksionit mbikëqyrës të Kuvendit ndaj veprimtarisë së qeverisë, 

lidhur me zbatimin e ligjeve dhe politikave, duke rritur përdorimin e instrumenteve të kontrollit 

nga deputetët (pyetje, interpelanca, komisionet hetimore, mocionet, vizitat,seancat dëgjimore 

në komisione etj.), si dhe vlerësimi i nevojave për përmirësimin e rregullave ekzistuese. 

3-mujori i parë 2026 e 

në vijim

Dëgjesa publike me KM-në,  

ministrat, monitorim dhe 

vlerësim postlegjislativ

Periodike Kuvendi
KM-ja,  ministritë e linjës dhe 

institucionet e tyre të varësisë

OJF-të, media, grupet e biznesit, bota 

akademike
Një rol proaktiv dhe i zgjeruar i Kuvendit për të kontrolluar punën e qeverisë.

OJF-të, media, grupet e biznesit, bota 

akademike

Një rol proaktiv dhe i zgjeruar i Kuvendit për të monitoruar punën e institucioneve të pavarura dhe 

forcimit të koordinimit dhe bashkëpunimit midis tyre.

2.1.3 Forcimi i mbikëqyrjes ndaj institucioneve të pavarura përmes: a) Organizimit të seancave 

dëgjimore në komisionet parlamentare me institucionet e pavarura përgjatë diskutimeve për 

raportet e dërguara prej tyre për çështje të ndryshme/tematike.

b) Shqyrtimit nga Kuvendi/komisionet e përhershme parlamentare të raporteve vjetore të 

institucioneve të pavarura, duke zbatuar procedurat dhe afatet ligjore për raportimin në 

Kuvend dhe miratimin e një rezolute për secilin prej tyre me rekomandimet specifike që duhen 

ndjekur dhe zbatuar për vitin në vijim. c) Krijimit të platformës ndërinstitucionale online,  me 

qëllim zgjerimin e informacionit të përfshirë. d) Hartimit të një plani në çdo sesion parlamentar 

nga komisionet parlamentare për informim, monitorim, mbikëqyrje dhe raportim; vlerësimin e 

mundësisë së ndryshimeve përmirësuese në Rregulloren e Kuvendit dhe metodologjisë së 

organizimit të seancave dëgjimore. 

3-mujori i katërt 2025 e 

në vijim

Monitorim dhe dëgjesa publike 

me institucionet e pavarura
Periodike Kuvendi Institucionet e pavarura 



a. Numri i raporte vjetore të institucioneve të pavarura të 

shqyrtuara nga Kuvendi/komisionet e përhershme. 

b. Numri i takimeve periodike Kuvend – institucione të pavarura – 

ekzekutiv për zbatimin dhe përditësimin me efektivitet të 

platformës ndërinstitucionale.

c. Platforma ndërinstitucionale e zgjeruar dhe e rikonfiguruar.

d. Numri i seancave dëgjimore dhe shqyrtimi në komisionet 

parlamentare të raporteve specifike të institucioneve të pavarura.

2.1.6 Krijimi i  mekanizmit  të monitorimit të jashtëm me grup ekspertësh, që vijnë nga OSHC-ja, 

universitetet dhe profesionet e lira, për një monitorim gjithëvjetor, të veprimtarisë për 

institucionet e pavarura, si dhe vlerësimin e mundësisë për përmirësimin e metodologjisë së 

raportimit dhe monitorimit.

3-mujori i katërt 2025 3- 

mujori i parë 2026

Veprimtari monitoruese, 

dëgjesa me institucionet e 

auditura dhe ato audituese

Periodike Kuvendi Institucionet e pavarura

OJF-të, media, grupet e biznesit, bota 

akademike, universitetet publike dhe 

private

Raporte monitorimi të realizuara nga ekspertët e jashtëm. Numri i 

rekomandimeve të Kuvendit që marrin parasysh sugjerimet e 

raporteve nga ekspertët e jashtëm.

2.1.7 Përgatitja e një studimi në lidhje me ndryshimet e pritshme të kuadrit ligjor për të 

përfshirë koncepte, si marrëdhëniet mes Kuvendit të Shqipërisë dhe Parlamentit Europian, 

parimi i subsidiaritetit në përputhje me Rregulloren e Punës së Parlamentit Europian, 1 vit para 

aderimit (Studimi do të përfshijë edhe ndryshimin e Kushtetutës që garanton respektimin e 

parimit të supremacisë së ligjit të BE-së mbi të gjitha dispozitat që bien ndesh në legjislacionin 

kombëtar, nga institucionet demokratike, duke përfshirë Kuvendin, qeverinë, si dhe pushtetin 

gjyqësor, etj) .

3-mujori i parë 2027 e 

në vijim

Tryeza diskutimi dhe 

konsultime, veprimtari 

legjislative

1 herë Kuvendi

MD-ja, Ministri i Shtetit për 

Marrëdhënien me Parlamentin, 

Kryenegociatorja

OJF-të, bota akademike
Studim i realizuar nga ekspertët e jashtëm; hartim i ndryshimeve 

ligjore mbas studimit edhe të paktën 1 vit para aderimit në BE.

2.1.8 Monitorimi dhe përgatitja e një raporti vjetor për përfshirjen e shoqërisë civile dhe 

grupeve të interesit në procesin vendimmarrës të Kuvendit. 

3-mujori i katrët 2025 e 

në vijim

Tryeza diskutimi dhe 

konsultime; veprimtari 

monitoruese, dëgjesa publike 

me grupet e interesit, monitorim 

dhe vlerësim 

Raportim vjetor Kuvendi
Shoqëria civile, media, grupet e biznesit, 

bota akademike

Raporti vjetor për përfshirjen e shoqërisë civile dhe grupeve të 

interesit në procesin vendimmarrës së Kuvendit. 

2.1.9 Realizimi i një studimi në lidhje me: a) Përcaktimin e një “modus operandi” midis pushtetit 

legjislativ dhe atij ekzekutiv për përshpejtimin e përmbushjes së kërkesave për integrimin e 

Shqipërisë në  BE; b) Mundësinë  e ngritjes së një mekanizmi formal “Trilogu” në nivel kombëtar 

nga Kuvendi, i përbërë nga përfaqësues të Kuvendit, qeverisë dhe pushtetit gjyqësor për 

çështje, që kërkojnë konsensus midis tri pushteteve bazuar në modelet e vendeve anëtare të 

BE-së; c) Vlerësimin nësë është e nveojshme një qasjeje të diferencuar proceduriale legjislative 

për procesin e përafrimit ligjor me acquis të Bashkimit Europian

3-mujori i dytë 2026 e në 

vijim

	Tryeza diskutimi dhe 

konsultime, veprimtari 

legjislative

1 herë Kuvendi

Ministri i Shtetit për 

Marrëdhëniet me Parlamentin; 

Ministria e Drejtësisë, Ministri i 

Shtetit dhe Kryenegociatori; 

Institucionet e Pavarura

OJF-të, bota akademike,

Studim i realizuar nga ekspertët e jashtëm; hartim i ndryshimeve 

ligjore nëse dalin të nevojshme nga studimi, sipas sugjerimeve të 

institucioneve dhe në kohën e sugjeruar prej tyre.

3.1.1 Publikimi i historikut dhe në vazhdim i dokumentit të PBA-së për Kuvendin në të gjitha 

fazat e përgatitjes.

3-mujori i katërt  2025 e 

në vijim

Dëgjesë dhe monitorim për 

zhvillimet tekonologjike 
Periodike Kuvendi

OJF-të, media, grupet e biznesit, bota 

akademike
Dokumentet e PBA-së të publikuara në faqen zyrtare të Kuvendit.

3.1.3 Përmirësimi i  hapësirës në faqen ueb të Kuvendit për secilin deputet, në të cilën 

publikohet e gjithë veprimtaria e deputetit në Kuvend, ku përfshihet: mënyra e votimit, 

pjesëmarrja në komisione dhe seanca plenare, kontributi në aktet që dorëzohen në Kuvend apo 

propozimi i akteve të reja, propozimi i amendamenteve në komisione apo seancë plenare etj. 

(shembulli i UK-së në link https://members.parliament.uk/members/Commons).dhe ai i 

Parlamentit Rumun.

3-mujori i katërt 2026 e 

në vijim 

Dëgjesë dhe monitorim për 

zhvillimet tekonologjike 
Vjetore/periodike Kuvendi  

OJF-të, media, grupet e biznesit, bota 

akademike
Hapësira ueb e krijuar në faqen: parlamenti.al.

3.1.4 Monitorimi i zbatimit të një sistemi transkriptimi me inteligjencë artificiale për mbledhjet e 

komisioneve parlamentare dhe seancat plenare brenda vitit 2028.

3-mujori i dytë 2026 e në 

vijim 

Dëgjesë dhe monitorim për 

zhvillimet tekonologjike 
Vjetore Kuvendi

OJF-të, media, grupet e biznesit, bota 

akademike

Sistemi i transkriptimit funksional për mbledhjet e komisioneve 

parlamentare dhe seancat plenare brenda vitit 2028.
Përmirësimi i transparencës së Kuvendit. 

3.1.5 Monitorimi i realizimit të një platforme digjitale të seancave publike plenare dhe të 

komisioneve parlamentare, e cila të jetë me funksione kërkimi/tagging/export/notify  etj, si dhe 

për të mundësuar informimin dhe aksesin në informacion edhe per personat me aftësi të 

kufizuar.

3-mujori i tretë  2026 e 

në vijim 

Dëgjesë dhe monitorim për 

zhvillimet tekonologjike 
Vjetore Kuvendi

OJF-të, media, grupet e biznesit, bota 

akademike

Ngritja dhe funksionimi i  platformës digjitale.  

Digjitalizimi i punimeve të seancës plenare dhe komisioneve parlamentare, e cila është me funksione 

kërkimi/tagging/export/notify etj (VOD dhe Arkive digjitale moderne), si dhe në formën e një aplikacioni 

“native-video on-demand”, aktualisht përdoren në platformat publike të hostimit Audio Video (në varësi 

të alokimit të fondeve për realizimin e këtij projekti).

3.1.6 Realizimi i eksportimit të të dhënave digjitale që Kuvendi vetëadministron në formatin 

Open Data , sipas standarteve europiane, si dhe monitorimi përkatës. 

3-mujori i katërt 2027 e 

në vijim

Dëgjesë dhe monitorim për 

zhvillimet tekonologjike 
Vjetore Kuvendi 

OJF-të, media, grupet e biznesit, bota 

akademike

Hartimi i materialeve sipas formatit Open Data  dhe standardeve 

përkatëse.

Mundësimin që të dhënat digjitale që Kuvendi i vetëadministron dhe harton;  platformat dhe 

aplikacionet të mund t'i eksportojnë në formatin Open Data  (https://opendata.al), sipas standardeve 

përkatëse, duke i bërë ato të përdorshme në mënyrë efektive dhe të standardizuara për burimet 

kërkimore dhe statistikore (në varësi të alokimit të fondeve për realizimin e këtij projekti).

3.2.1 Realizimi i sondazheve periodike për të mbledhur opinione nga publiku mbi veprimtarinë 

parlamentare.

3-mujori i katërt 2027 e 

në vijim

Dëgjesë dhe monitorim për 

produktet e sondazheve të 

mbledhura nga publiku

Periodike Kuvendi Qytetarët dhe grupet e interesit Numri i sondazheve dhe përqindja e feedback -ut të përdorur.

3.2.2 Fuqizimi i njësisë ekzistuese në Kuvend për këshillimin dhe mbështetjen për publikun që 

duan të marrin pjesë në konsultimet publike.

3-mujori i parë 2026 e 

në vijim

Dëgjesë dhe monitorim për  

kapacitetet aktuale të 

koordinatorit për grupet e 

interesit dhe ofrimi i 

rekomandimeve për 

përmirësimin e tij.  

Periodike Kuvendi Qytetarët dhe nëpunësit publikë Numri i qytetarëve të orientuar dhe nëpunësve të trajnuar.

3.2.3 Përmirësimi i aksesit dhe bashkëpunimit me mediat nëpërmjet krijimit të një manuali apo 

procedurave standarde të operimit, si dhe ofrimit të trajnimeve të dedikuara për gazetarët dhe 

stafit të grupeve parlamentare se si mund të aksesojnë në mënyrë efektive informacionin 

parlamentar.

3-mujori i dytë 2026 e në 

vijim

Dëgjesë me komisionet për 

identifikimin e problematikave 

sa i përket aksesit dhe 

bashkëpunimit me median në 

formën e një forumi me 

gazetarët. Dëgjesë  me grupet 

parlamentare 

Periodike  Kuvendi
Gazetarët dhe shoqëria civile, grupet 

parlamentare

Hartimi i një manuali, i cili përfshin burimet e informacionit që 

Kuvendi vë në dispozicion të mediave (deklarata, njoftime për 

shtyp, mbledhje publike, si dhe shembuj praktikë dhe një seksion 

pyetje-përgjigje për rastet konkrete.

Akses më i mirë tek informacioni parlamentar dhe përmirësimi i transparencës dhe informimit publik për  

zhvillimet legjislative. 

3.3.1 Krijimi i një mekanizmi/procedure monitorimi për të rritur kontrollin e Kuvendit në 

procesin e hartimit të akteve nënligjore nga pushteti ekzekutiv.

3-mujori i katërt 2026 e 

në vijim

Tryezë me qeverinë për 

përcaktimin e mekanizmit 

eficent në këtë drejtim.

Periodike Kuvendi 
KM-ja, Ministri i Shtetit për 

Marrëdhëniet me Parlamentin

Shoqëria civile, media, grupet e biznesit, 

bota akademike

Numri i takimeve me përfaqësues nga KM-ja dhe Ministri i Shtetit 

për Marrëdhëniet me Parlamentin dhe mekanizmi i ngritur. 

a.Ngritja e grupit të punës me urdhër të sekretarit të Përgjithshëm.

b.Analizë e realizuar për numrin e akteve normative me fuqin e ligjit 

të miratuara gjatë një viti dhe arsyeve përkatëse. 

c.Realizimi i takimeve me KM-në dhe Ministrin e Shtetit për 

Marrëdhëniet me Parlamentin.

3.3.3 Forcimi i bashkëpunimit sistematik me institucionet e pavarura dhe standardizimit të 

procedurave të raportimit në Kuvend.

3-mujori i parë 2026 e 

në vijim
Tryeza diskutimi dhe konsultime Periodike Kuvendi  Institucionet e pavarura 

Shoqëria civile, media, grupet e biznesit, 

bota akademike
Numri takimeve me institucionet e pavarura.  Përmirësimi i bashkëpunimit dhe monitorimit të Kuvendit ndaj institucioneve të pavarura.

3.4.1  Projektligji "Për organizimin dhe funksionimin e Kuvendit", duke përfshirë pavarësinë 

financiare të Kuvendit dhe statusin e deputetit dhe administratën e Kuvendit. 

3-mujori i parë 2027 e 

në vijim

Tryeza diskutimi dhe 

konsultime, veprimtari 

legjislative

1 herë Kuvendi  

KM-ja, Ministri i Shtetit për 

Marrëdhëniet me Parlamentin, 

MF-ja

Shoqëria civile, media, bota akademike Miratimi i ligjit dhe hyrja e fuqi e tij. 
Ligj i posaçëm për organizimin dhe funksionimin e Kuvendit, i cili do të përfshijë statusin e deputetëve, 

administratën e Kuvendit dhe buxhetin, si dhe mënyrën e organizimit dhe funksionimit të Kuvendit. 

II. Forcimi dhe përmirësimi i rolit mbikëqyrës, koordinues 

dhe monitorues të Kuvendit, duke respektuar parimin 

kushtetues të ndarjes dhe balancimit ndërmjet 

pushteteve.

Një rol proaktiv dhe i zgjeruar i Kuvendit për të monitoruar punën e institucioneve të pavarura dhe 

forcimit të koordinimit dhe bashkëpunimit midis tyre.

2.1.5 Rritja e forcimit të mbikëqyrjes parlamentare në organet e audituara nga 6 institucionet e 

mekanizimit ndërinstitucional si: KLSH-ja, AP-ja, KMD-ja, KMSHC-ja, AK-ja, KMIDP-ja sa i përket 

ndjekjes dhe zbatimit të rekomandimeve ndaj palëve të treta, si edhe organizimit të seancave 

dëgjimore në komisionet/ose nënkomisionet parlamentare përgjegjëse.

3-mujori i katërt  2025 e 

në vijim

Dëgjesa publike me grupet e 

interesit, monitorim periodik
Periodike Kuvendi

KLSH-ja, Avokati i Popullit, 

Komisioneri për të Drejtën e 

Informimit dhe Mbrojtjen e të 

Dhënave Personale, Autoriteti i 

Konkurrencës, Komisioneri për 

Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil, 

Komisioneri për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi; Ministri i Shtetit 

për Marrëdhënien me 

Parlamentin

OJF-të, media, grupet e biznesit, bota 

akademike

III. Përmirësimi i efektivitetit, transparencës dhe llogaridhënies së Kuvendit

III. 1 Përmirësimi i transparencës dhe edukimit qytetar

Kuvendi siguron transparencën e nevojshme për qytetarët dhe shoqërinë civile, si dhe rrit edukimin 

qytetar të publikut sa i përket veprimtarisë së Kuvendit, rolit, funksioneve, buxhetit të tij,  veprimtarisë 

parlamentare të deputetëve etj.

3.1.2  Përgatitja e përmbledhjeve të raporteve të standardizuara dhe botimeve nga Kuvendi në 

gjuhë miqësore/thjeshtë, përgatitja e materialeve informuese si fletëpalosje, materialeve 

informuese të animuara për fëmijët etj,.

3-mujori i parë  2026 e 

në vijim

Dëgjesa me grupe interesi sa i 

përket përmirësimit të 

transparencës dhe akesit në 

informacion 

Vjetore/periodike Kuvendi
OJF-të, media, grupet e biznesit, bota 

akademike
Raportet dhe statistikat e publikuara.

III. 2 Përmirësimi i marrëdhënies publik-Kuvend, si dhe i 

aksesit dhe i bashkëpunimit me mediet për çështjet 

parlamentare

Rritje e mbështetjes efektive për të kuptuar më mirë rolin e publikut gjatë procesit vendimmarrës, si dhe 

rritjen e kapaciteteve të Kuvendit sa i përket koordinimit të grupeve të interesit.

III.3 Përmirësimi i efektivitetit dhe rolit mbikëqyrës të 

Kuvendit

Përmirësimi i funksionit kontrollues ndaj qeverisë dhe rritja e efikasitetit në zbatimin e buxhetit.3.3.2 Realizimi i një analize për zbatimin e rasteve të përdorimit të shpeshtë të akteve normative 

me fuqinë e ligjit (përfshirë ndryshimin e ligjit vjetor të buxhetit gjatë vitit) dhe vlerësimi i 

nevojës për përmirësimin e procesit nga Kuvendi.                                                                                

3-mujori i parë  2026 e 

në vijim

Tryeza diskutimi dhe 

konsultime; veprimtari 

monitoruese; dëgjesa publike 

me grupet e interesit, monitorim 

dhe vlerësim postlegjislativ

Vjetore/Periodike Kuvendi  
KM-ja; Ministri i Shtetit për 

Marrëdhëniet me Parlamentin

Shoqëria civile, media, grupet e biznesit, 

bota akademike

III. 4 Përmirësimi i organizimit,  funksionimit të Kuvendit, 

përmirësimi i llogaridhënies së deputetëve dhe rritja e 

kapaciteteve të stafit të Kuvendit 



3.4.2 Fuqizimi i strukturës së Kuvendit nëpërmjet realizimit të trajnimeve dhe praktikave të 

punës në parlamentet e shteteve anëtare të BE si dhe institucioneve të BE.

3-mujori i katërt 2025 e 

në vijim
Veprimtari monitoruese  Periodike Kuvendi KM-ja, Ministria e Financave Shoqëria civile dhe media

Numri i trajnimeve për stafin; numri i personave të trajnuar; numri i 

personave që kanë realizuar praktikat e punës në vendet anëtare të 

BE-së.

Struktura e Kuvendit e fuqizuar për të përballuar angazhimet e marra në kuadër të procesit të 

anëtarësimit në BE, duke përfshirë rritjen e rolit kontrollues, monitorues, zgjedhës, transparencës, 

aftësimit sa u përket aspekteve të ndryshme si kontrolli postlegjislativ, hapësirave për korrupsion, 

përafrimit të legjislacionit europian, hartimit dhe menaxhimit të buxhetit, komunikimit të procesit të 

integrimit, komunikimit me qytetarët, digjitalizimit të shërbimeve, sigurisë kibernetike etj. 

3.4.3 Krijimi i një platforme të integruar të: a.menaxhimit të burimeve njerëzore; b.menaxhimit 

të udhëtimeve jashtë shtetit të stafit dhe deputetëve; c.menaxhimit të vizitave protokollare dhe 

aktiviteteve të Kryetarit dhe nënkryetareve të Kuvendit; d. menaxhimit financiar të Kuvendit etj. 
3-mujori i tretë 2026 e 

në vijim 

Dëgjesë dhe monitorim për 

zhvillimet tekonologjike 
Vjetore Kuvendi

Ngritja dhe funksionimi i platformës digjitale të integruar.  Përmirësimi i efektivitetit të Kuvendit nëpërmjet platformës së integruar të ngritur dhe funksionale (në 

varësi të alokimit të fondeve për realizimin e këtij projekti).

3.4.4 Realizimi i një studimi për nevojën e rishikimit të numrit total të deputetëve në raport me 

numrin e popullsisë; sistemin elektoral në fuqi; marrëdhënien i zgjedhur – zgjedhës; kufizimin e 

numrit të mandateve, duke respektuar parimin kushtetues të së drejtës për t'u zgjedhur dhe të 

zgjedhjes;  përmirësimin e përfaqësimit të zgjedhësve në territor, grupe interesi, diasporë etj.

3-mujori i tretë 2026 e 

në vijim 

Dëgjesë për grupet 

parlamentare dhe grupet e 

interesit 

Vjetore Kuvendi
OJF-të, media, grupet e biznesit, bota 

akademike

Analiza e realizuar, duke propozuar dhe rekomandimet përkatëse, 

si dhe draftaktet e ndryshimeve ligjore që mund të shërbejnë për 

këtë qëllim. 
Përmirësimi i efektivitetit dhe llogaridhënies së Kuvendit. 

a.Numri i vendimeve të Kuvendit për zgjedhjen e  kryetarëve dhe 

anëtarëve të institucioneve të pavarura.

b.Numri i kandidatëve. 

c.Numri i seancave dëgjimore të zhvilluara me kandidatët në 

Komisione duke përfshirë dhe mundësinë e pjesëmarrjes së 

përfaqësuesve të grupeve të interesit për të marrë pjesë në to.

a.Analiza e legjislacionit e përfunduar, e cila përcakton krijimin dhe 

funksionimin e institucioneve të pavarura kushtetuese dhe atyre të 

krijuara me ligj, me qëllim evdidentimin e nevojës për forcimin e 

kritereve të përzgjedhjes, evidentimin e rasteve dhe procedurave 

të emërimit, që kanë rezultuar problematike dhe analizimi i ligjeve 

organike përkatese, si dhe hulumtimin për gjetjen e modeleve më 

të mira nga rajoni apo vendet evropiane, në ligjet ku do të vendoset 

të ndërhyet; etj.  

b.Hartimi, konsultimi dhe miratimi i ndryshimeve ligjore.

4.1.3 Rishikimi i ligjit “Për Avokatin e Popullit” , me qëllim plotësimin e rekomandimeve të BE-së 

për publikimin e raportit vjetor (neni 28) dhe ndryshime të tjera në përputhje me nevojat 

institucionale dhe në përputhje me Parimet e Parisit.

3-mujori i katërt 2025 
Veprimtari legjislative, dëgjesa 

publike me grupet e interesit
1 herë 

Kuvendi , komisoni 

përgjegjës, seanca 

plenare

Avokati i Popullit

Organizata të shoqërisë civile mbi 

transparencën/ monitorimin e 

veprimtarive të institucioneve të 

pavarura, Bota akademike

Ndryshimet ligjore të hartuara dhe miratuara.
Përmirësimi i ligjit të Avokatit të Popullit, me qëllim 

zgjerimin e mandatit për përfshirjen e subjekteve private, ndryshimin e nenit 28 dhe 

ndryshime të tjera në përputhje me nevojat institucionale dhe në përputhje me Parimet e Parisit.

4.1.4 Monitorimi i krijimit të platformës ndërinstitucionale online  sa i përket procesit të 

emërimit të të gjithë titullarëve dhe/ apo anëtarëve të institucioneve të pavarura kushtetuese 

apo atyre të krijuara me ligj.

3-mujori i tretë 2025 e 

në vijim

Dëgjesa publike me grupet e 

interesit, monitorim 
Periodike Kuvendi

Institucionet e pavarura, OJF-të-

të, Universitetet, AKSHI

OJF-të, media, grupet e biznesit, bota 

akademike, erkspertë të teknologjisë së 

informacioni

Përmirësimi dhe funksionimi i  platformës ndërinstitucionale.  Rritje e transparencës nëpërmjet zgjidhjeve teknologjike, që garantojnë një përfshirje të publikut, 

medies, shoqërisë civile rrit besimin e publikut te proceset përzgjedhëse meritokratike. 

a.Numri i zonave kadastrale të regjistruara plotësisht (% 

përfundimi).

b.Numri i zonave të regjistruara për herë të parë ( raportim ASHK).

5.1.2. Mbikqyrja e procesit të përmirësimit  të të dhënave kadastrale në 80% të zonave 

kadastrale deri në vitin 2026, duke përdorur sistemin informativ gjeografik (GIS) për saktësinë e 

të dhënave. 

3-mujori i katërt 2025 -3-

mujori i katërt 2026

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Raportim tremujor dhe 

auditim pas çdo korrigjimi

Kuvendi, komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore

Kryeministria, Agjencia 

Shtetërore e Kadastrës (ASHK), 

Agjencia Kombëtare e Shoqërisë 

së Informacionit (AKSHI), Njësitë 

e Qeverisjes Vendore

Institucione akademike dhe ekspertë në 

GIS, shoqata arkitektësh dhe 

planifikuesish urbanë, organizata të 

shoqërisë civile që punojnë në 

digjitalizim dhe transparencë

Numri i zonave kadastrale të përmirësuara dhe të azhornuara me 

teknologjinë GIS. (raportim ASHK)

5.1.3.Monitorimi i përfundimit të digjitalizimit të të gjitha kartelave fizike dhe hartave kadastrale 

të mbetura deri në fund të vitit 2027, duke siguruar ruajtjen në sisteme dixhitale të siguruara.

3-mujori i katërt 2025 - 3-

tremujori i katërt 2027

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Raportim periodik çdo 6 muaj 

për përditësimin e të dhënave 

pas çdo digjitalizimi

Kuvendi, Komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore

Kryeministria, Agjencia 

Shtetërore e Kadastrës (ASHK),  

Agjencia Kombëtare e Shoqërisë 

së Informacionit (AKSHI)

Shoqata e Noterëve, shoqata e 

avokatëve, organizata të shoqërisë civile 

që punojnë në drejtësinë pronësore dhe 

digjitalizim

Numri i kartelave dhe hartave të digjitalizuara çdo vit ( raportim nga 

ASHK).

5.1.4. Monitorimi i kryerjes së një vlerësimi për nevojën e miratimit të akteve nënligjore dhe 

ndryshimeve ligjore për regjistrimin automatik i pronës brenda vitit 2026, me qëllim krijimin e 

një sistemi proaktiv dhe të integruar me bazat e tjera të të dhënave shtetërore.

3-mujori i parë 2026 - 3-

mujori i  katërt 2026

 Veprimtari monitoruese dhe në 

qoftë se del e nevojshme edhe 

veprimtari legjislative

Periodik 

Kuvendi, komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore

Kryeministria,Agjencia 

Shtetërore e Kadastrës (ASHK), 

Ministria e Drejtësisë,  Agjencia 

Kombëtare e Shoqërisë së 

Informacionit (AKSHI), Dhoma 

Kombëtare e Noterisë; KLGJ  

Shoqatat e pronarëve, organizata të 

shoqërisë civile që punojnë në të drejtat 

e pronës dhe digjitalizim, ekspertë 

ligjorë dhe teknologjik

Studim i realizuar nga ekspertët e jashtëm; hartim i ndryshimeve 

ligjore nëse dalin të nevojshme nga studimi, sipas sugjerimeve të 

institucioneve dhe në kohën e sugjeruar prej tyre; miratimi i 

ndryshimeve ligjore.

a.Raportimi në komisionin e përgjegjës për trajtimin e çështjeve 

pronësore dhe ligjore në Kuvend. 

b.Numri i pronave të regjistruara në pronësi të bashkive.  

c.Numri i pronave publike të identifikuara dhe të regjistruara.

d.Përqindja e bashkive që realizojnë proceset e regjistrimit të 

pronave. 

5.2.1.Monitorim për përgatitjen dhe miratimin e një plani buxhetor për financimin e fazave 

fillestare të implementimit të teknologjisë Blockchain deri në fund të vitit 2026.

3-mujori i katërt 2025 - 3-

mujori i katërt 2026

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Raportim periodik

  Kuvendi, komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore

Kryeministria, ASHK-ja, MF-ja 

,Agjencia Kombëtare e 

Shoqërisë së Informacionit 

(AKSHI)

Ekspertë të teknologjisë Blockchain, 

organizata të shoqërisë civile që 

monitorojnë transparencën dhe 

teknologjinë në administratë

Plani buxhetor i miratuar.

5.2.2. Monitorimi i zbatimit të projektit për teknologjinë Blockchain  në sistemin e Kadastrës
3-mujori i parë 2026 - 3-

mujori i katërt 2026

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Raportim periodik 

Kuvendi, Komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore

Agjencia Kombëtare e Shoqërisë 

së Informacionit (AKSHI), 

Agjencia Shtetërore e Kadastrës 

(ASHK), Ministria e Financave

Institucione akademike dhe ekspertë të 

teknologjisë Blockchain , organizata të 

shoqërisë civile që monitorojnë 

teknologjinë dhe qeverisjen digjitale

Teknologji Blockchain  e implementuar.

V.3. Miratimi i një politike për tokën dhe masat e 

nevojshme administrative, buxhetore dhe koordinuese 

për fillimin e zbatimit të saj në 2028 Objektivi specifik: 

Të hartohet dhe të miratohet një politikë gjithëpërfshirëse 

për tokën, e mbështetur nga masat administrative, 

buxhetore dhe koordinuese të domosdoshme.

5.3.1. Monitorimi i rishikimit dhe miratimit të Dokumenti i Politikës së Tokës dhe metodologjisë 

për monitorimin e politikës deri në fund të vitit 2026, duke përfshirë një mekanizëm 

ndërinstitucional monitorimi.

3-mujori i dytë 2025 - 3-

mujori katërt 2027

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Raportim periodik

Kuvendi, Komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore 

Këshilli i Ministrave, Ministria e 

Drejtësisë, Ministria e Bujqësisë 

dhe Zhvillimit Rural, Agjencia 

Shtetërore e Kadastrës, 

Ministria e Turzimit dhe 

Mjedisit, Njësitë e Qeverisjes 

Vendore

Shoqata e pronarëve të tokës, 

organizata të shoqërisë civile që 

mbështesin të drejtat pronësore, 

komunitetet lokale, fermerët

Dokumenti i Politikës së Tokës i hartuar dhe miratuar.
Përmirësimi i bazës ligjore për funksionimin e Komitetit Ndërministror për Politikën e Tokës, duke 

siguruar qartësi në rolet dhe përgjegjësitë e institucioneve të përfshira.

5.4.1.  Mbikqyrja e procesit të kompensimit financiar dhe fizik të pronarëve të shpronësuar. 
3-mujori i katërt 2025 - 3-

mujori i katërt 2027 

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Monitorim gjashtëmujor i 

alokimit të fondeve dhe 

përditësime të rregullta 

buxhetore

Kuvendi, Komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore 

Këshilli i Ministrave,Agjencia e 

Trajtimit të Pronave (ATP), MD, 

Njësitë e Qeverisjes Vendore, 

MF

Shoqata e pronarëve, organizata të 

shoqërisë civile që monitorojnë të 

drejtat e pronës dhe kompensimin, 

përfaqësues të pronarëve të 

shpronësuar

Buxheti i miratuar për kompensim dhe numri i dosjeve të 

kompensuara në mënyrë vjetore.

5.4.2. Monitorimi i hartimit të një plani prioritar me afate të përcaktuara qartë deri në 3-mujorin 

e katërt 2025 për shqyrtimin e të gjitha kërkesave të prapambetura nga ATP-ja.

3-mujori i katërt 2025 e 

në vijim

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Raportim periodik 

Kuvendi, Komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore 

Agjencia e Trajtimit të Pronave 

(ATP), Ministria e Drejtësisë, 

Ministria e Financave 

Shoqata e pronarëve, organizata të 

shoqërisë civile që mbështesin qytetarët 

në procesin e aplikimit për kompensim, 

avokatë të specializuar në të drejtat 

pronësore

Numri i kërkesave të shqyrtuara çdo vit dhe përqindja e 

përfundimit të procesit.

5.4.3. Monitorimi i realizimit të një vlerësimi nevojash deri në 3-mujorin e katërt 2025 dhe të 

miratohet një buxhet për rekrutimin dhe trajtimin e burimeve të nevojshme për ATP-në  për të 

përfunduar procesin e kompensimit në mënyrë të qëndrueshme.

3-mujori i katërt 2025 e 

në vijim

Veprimtari monitoruesedhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Raportim periodik 

Kuvendi, Komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore 

Agjencia e Trajtimit të Pronave 

(ATP), Ministria e Drejtësisë 

Ministria e Financave, 

Shoqata e pronarëve, organizata të 

shoqërisë civile që mbështesin qytetarët 

në procesin e aplikimit për kompensim, 

avokatë të specializuar në të drejtat 

pronësore
Raporti i vlerësimit i përfunduar dhe numri i burimeve njerëzore 

dhe financiare të shtuar në ATP.

III. 4 Përmirësimi i organizimit,  funksionimit të Kuvendit, 

përmirësimi i llogaridhënies së deputetëve dhe rritja e 

kapaciteteve të stafit të Kuvendit 

IV. Përmirësimi i zgjedhjes së titullarëve dhe anëtarëve të bordeve dhe/apo këshillave drejtues të institucioneve të pavarura

IV.1 Krijimi i mekanizmave funksionalë për zgjedhjen në 

kohë e mbi baza meritokratike të titullarëve të 

institucioneve të pavaruara, duke siguruar rritjen e 

transparencës dhe efektivitetit në këtë proces

4.1.1 Organizimi i proceseve të zgjedhjeve/emërimeve të kryetarëve dhe anëtarëve të 

institucioneve të pavarura, sipas afateve ligjore dhe vendeve vakante të krijuara, pa vonesa dhe 

duke siguruar zbatimin e parimeve të paanshmërisë, pavarësisë dhe transparencës duke i 

dhënë përparësi emërimit të institucioneve të pavarura Komisionerit për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi dhe Avokati i Popullit brenda 2025.  

3-mujori i katërt 2025 e 

në vijim

Veprimtari legjislative, dëgjesa 

publike me grupet e interesit
Periodike

Komisionet 

parlamentare sipas 

fushës së përgjegjësisë, 

seanca plenare 

Institucionet e pavarura, 
Media,OJF-të,  bota akademike, grupet e 

biznesit

Emërime në institucionet e pavarura mbi baza meritokratike, profesionale dhe në përputhje me kriteret 

formale ligjore dhe përmes një procesi transparent, që lejon dëgjesat publike.

4.1.2 Realizimi i një analize dhe vlerësimi i kuadrit ligjor për përmirësimin e cilësisë, 

tranparencës, gjithëpërfshirjes në procesin e zgjedhjes së kryetarëve dhe anëtarëve të 

institucioneve të pavarura. 

3-mujori i parë 2027 e 

në vijim

Vlerësim postlegjislativ, 

veprimtari legjislative, dëgjesa 

publike me grupet e interesit, 

monitorim  

Periodike

Kuvendi, komisionet 

parlamentare sipas 

fushës së përgjegjësisë, 

seanca plenare 

Institucionet e pavarura, 
Media, OJF-të,  bota akademike, grupet 

e biznesit

Përmirësimi i cilësisë, tranparencës, përfshirjes në procesin e zgjedhjes së kryetarëve dhe anëtarëve të 

institucioneve të pavarura, duke: i) forcuar kriteret e zgjedhjes; ii) evituar hapësirat dhe/apo procedurat 

e emërimit, që kanë rezultuar problematike; iii) shmangur bllokimet në procesin e zgjedhjes së 

titullarëve dhe siguruar përfshirjen e dispozitave zhbllokuese në procedurën e zgjedhjes së tyre; iv) 

rishikuar kohëzgjatjen dhe kufizimin e mandateve për titullarët e institucioneve, si dhe anëtarët e tyre; 

etj. 

MBROJTJA 

DHE 

GARANTIM

I I TË 

DREJTËS SË 

PRONËS

V.1. Digjitalizimi dhe përmirësimi i administrimit të pronës                                                                                  

Objektivi specifik 1: Përmirësimi i efikasitetit dhe 

transparencës në administrimin e pronës përmes 

digjitalizimit të të dhënave dhe proceseve, duke garantuar 

akses më të lehtë për qytetarët dhe institucionet, si dhe 

forcimin e sigurisë juridike për të drejtat e pronësisë. 

5.1.1.Monitorimi i përfundimit të regjistrimit fillestar në të gjitha zonat kadastrale deri në vitin 

2027. 

3-mujori i katërt 2025 - 3-

mujori i katërt 2027

 Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Raportim periodik çdo 6 muaj 

Kuvendi, komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore

Kryeministria, Agjencia 

Shtetërore e Kadastrës (ASHK),  

Ministria e Drejtësisë, Njësitë e 

Qeverisjes Vendore

Shoqatat e pronarëve të tokës, 

organizata joqeveritare në fushën e të 

drejtave të pronës, grupe qytetarësh 

nga zonat rurale dhe urbane

V.2. Implementimi i plotë i teknologjisë Blockchain  për 

regjistrimin dhe menaxhimin e pronave Objektivi specifik: 

Të zbatohet plotësisht teknologjia Blockchain  për të 

garantuar një sistem transparent, të sigurt  për regjistrimin 

dhe menaxhimin e pronave,  duke rritur efikasitetin dhe 

sigurinë juridike në proceset e administrimit të pronës.

Të gjitha zonat kadastrale në Shqipëri të regjistrohen plotësisht deri në vitin 2027.

Rritja e saktësisë dhe besueshmërisë së hartave kadastrale përmes teknologjisë GIS.

Reduktimi i dokumentacionit fizik dhe kalimi në një sistem tërësisht digjital.

Përmirësimi i cilësisë dhe saktësisë së të dhënave të regjistruara në sistemin kadastral.

Hartimi i një udhërrëfyesi të qartë dhe të zbatueshëm për digjitalizimin e plotë të të dhënave pronësore.

Automatizimi i procesit të regjistrimit të pronës, duke eliminuar procedurat burokratike dhe vonesat.

Sigurimi i regjistrimit të plotë dhe të saktë të pronave në pronësi të bashkive dhe pronave publike, duke 

krijuar një bazë të dhënash gjithëpërfshirëse.

5.1.5 Monitorimi i regjistrimit të pronave në pronësi të bashkive dhe identifikimi i pronave 

publike për të krijuar një bazë të dhënash të plotë dhe të integruar. 

3-mujori i parë 2026 e 

në vijim

 Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Vjetore/ periodike

Kuvendi, komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore

Kryeministria, Agjencia 

Shtetërore e Kadastrës, NJQV-

të,  institucionet publike 

Organizata ndërkombëtare, organizata 

të shoqërisë civile, media

V.Krijimi i një sistemi të qëndrueshëm dhe transparent për menaxhimin, regjistrimin dhe garantimin e të drejtave pronësore dhe investimeve në Shqipëri, përmes digjitalizimit të plotë, modernizimit të proceseve administrative, bashkëpunimit ndërinstitucional dhe harmonizimit të kuadrit ligjor me standardet ndërkombëtare

Përmirësimi i integritetit të të dhënave kadastrale duke përdorur teknologji të paprekshme nga 

manipulimet.

V.4. Përshpejtimi i procesit të kompensimit dhe legalizimit 

të ndërtimeve pa lejë  Objektivi specifik: 

Të përshpejtohet procesi i kompensimit dhe legalizimit të 

ndërtimeve pa leje përmes reformave ligjore, 

administrative dhe teknologjike, duke siguruar një zgjidhje 

transparente dhe të drejtë për qytetarët dhe duke 

reduktuar konfliktet që lidhen me të drejtat e pronësisë.

Përshpejtimi i procesit të mbylljes së dosjeve të kompensimit, duke shmangur vonesat dhe zvarritjet 

administrative.

Reduktimi i numrit të kërkesave të pazgjidhura brenda një periudhe të arsyeshme kohore.

Përmirësimi i efikasitetit operacional të ATP-së përmes rekrutimit të stafit të kualifikuar dhe sigurimit të 

fondeve të qëndrueshme.

Reduktimi i numrit të ndërtimeve pa leje nëpërmjet legalizimit të tyre dhe regjistrimit në kadastrën 

shtetërore.



5.4.4.Monitorimi i hartimit dhe zbatimit të një plani operacional me afate të përcaktuara brenda 

vitit 2026 për përshpejtimin e legalizimeve të ndërtimeve pa leje për mbylljen e procesit të 

legalizimeve. 

3-mujori i parë 2026 e 

në vijim

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Raportim tremujor

Kuvendi, komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore 

Agjencia Shtetërore e Kadastrës 

(ASHK), Ministria e Drejtësisë, 

Ministria e Infrastrukturës dhe 

Energjisë, Njësitë e Qeverisjes 

Vendore

Shoqata e ndërtuesve, komunitetet 

lokale të prekura nga proceset e 

legalizimit, organizata që punojnë për 

mbrojtjen e të drejtave të qytetarëve në 

proceset e legalizimit

Numri i ndërtimeve të legalizuara çdo vit dhe koha mesatare për 

përfundimin e procesit të legalizimit.

a.Udhëzimi i hartuar dhe miratuar.

b.Numri i vendimeve të gjykatave të transmetuara automatikisht 

dhe koha mesatare e përpunimit të tyre nga ASHK-ja.

5.5.2. Monitorimi i zhvillimit të programeve të trajnimit ndërinstitucionale për harmonizimin e 

proceseve të regjistrimit dhe lëshimit të titujve të pronësisë.

3-mujori i parë 2026 e 

në vijim

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Raportim periodik mbi 

përmbajtjen e trajnimeve, 

institucionet e përfshira dhe 

ndikimin e tyre në praktikën 

administrative, realizimin e 

trajnimeve dhe efektivitetin e 

tyre në përmirësimin e 

koordinimit midis 

institucioneve përgjegjëse për 

administrimin e pronës.

Kuvendi, komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore 

Agjencia Shtetërore e Kadastrës 

(ASHK), Agjencia e Trajtimit të 

Pronave (ATP), Këshilli i Lartë 

Gjyqësor (KLGJ), Dhoma 

Kombëtare e Noterëve, Shkolla 

e Administratës Publike, Dhoma 

Kombëtare e Ndërmjetësve, 

Shkolla e Avokatisë

Shoqata e Noterëve, organizata të 

shoqërisë civile që mbështesin qytetarët 

në çështjet pronësore

Numri i trajnimeve të realizuara dhe numri i pjesëmarrësve nga 

institucionet përkatëse.

Përmirësimi dhe koordinimi ndërinstitucional në proceset e regjistrimit të pronave dhe lëshimit të titujve 

të pronësisë.                                                  

a.Numri i pikave të ndihmës të krijuara në zyrat e ASHK-së 

b. Numri i qytetarëve të asistuar/sipas kategorisë vulnerabël (çdo 

vit)

a.Numri i qytetarëve të trajnuar për përdorimin e platformës e-

Albania.

b.Rritja e numrit të përdoruesve aktivë të platformës e-Albania për 

shërbimet e lidhura me të drejtat pronësore.

a.Përfundimi dhe lançimi i ndërfaqes së re në platformën e-Albania.

b.Rritja e numrit të qytetarëve që përdorin platformën për 

shërbimet pronësore (%).

a.Shërbimet e reja të shtuara në platformën e-Albania për 

gjurmimin e aplikimeve dhe ankimet online.

b.Numri i qytetarëve që përdorin shërbimin e gjurmimit të 

aplikimeve dhe ankimeve në e-Albania.

c.Numri i ankesave të trajtuara përmes sistemit online  të ankimeve

a.Përfundimi dhe aktivizimi i sistemit të AI për identifikimin e 

rasteve të mbivendosjes (Po/Jo).

b.Numri i rasteve të mbivendosjes së identifikuara automatikisht 

përmes teknologjisë së AI.

a.Numri i ndërmjetësve të certifikuar në fushën e të drejtave 

pronësore.

b.Numri i rasteve të zgjidhura përmes mekanizmave të zgjidhjes 

alternative të mosmarrëveshjeve (ZAM).

a.Numri i gjykatave ku janë krijuar seksionet e posacme. 

b. Numri i gjyqtarëve të trajnuar për mosmarrëveshjet pronësore.

c. Koha mesatare për zgjidhjen e një çështjeje në seksionet e 

posaçme.

5.7.4. Mbikëqyrja nga Kuvendi e realizimit të vlerësimit financiar dhe alokimit të fondeve  për 

zbatimin e vendimeve të GJEDNJ-së (Kuvendi do të monitorojë sigurimin e fondeve të 

nevojshme për ekzekutimin e vendimeve të Gjykatës Europiane për të Drejtat e Njeriut 

(GJEDNJ), duke kërkuar transparencë në ndarjen dhe përdorimin e këtyre fondeve.)

3-mujori i parë 2026 - 3-

mujori i katërt 2027

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Raportim vjetor 

Kuvendi, komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore 

Ministria e Drejtësisë, Këshilli i 

Ministrave, Avokatura e Shtetit, 

Ministria e Financave 

Organizata të shoqërisë civile që 

monitorojnë buxhetin e shtetit, ekspertë 

financiarë dhe ligjorë, përfaqësues të 

pronarëve që kanë fituar çështje në 

GJEDNJ

Shuma e fondeve të planifikuara dhe numri i vendimeve të 

zbatuara.

a.Numri i trajnimeve të organizuara për gjyqtarët dhe prokurorët 

lidhur me standardet e GJEDNJ-së për të drejtat e pronës.

b.Përqindja e gjyqtarëve dhe prokurorëve të trajnuar në raport me 

numrin total të tyre.

5.8.1.Monitorimi dhe garantimi  i finalizimit të procesit të hartimit dhe miratimit brenda vitit 

2025 të VKM-së “Për miratimin e metodologjisë për përgatitjen e hartës së vlerës së tokës në 

Republikën e Shqipërisë”.

3-mujori i katërt 2025 e 

në vijim

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Raportim periodik për 

progresin

Kuvendi, komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore

Këshilli i Ministrave, Agjencia 

Shtetërore e Kadastrës (ASHK), 

Ministria e Drejtësisë, Ministria 

e Financave,  njësitë e 

Qeverisjes Vendore

Shoqata e pronarëve të tokës, 

organizata të shoqërisë civile që 

punojnë në transparencë dhe të drejtat 

e pronës, ekspertë në vlerësimin e tokës

VKM-ja e hartuar dhe miratuar.

5.8.2. Monitorimi i finalizimit të procesit të hartimit dhe miratimit të VKM-së “Për miratimin e 

hartës së vlerës së tokës në Republikën e Shqipërisë”, si dhe publikimit të hartës së vlerës së 

tokës për të gjitha rajonet e Shqipërisë brenda vitit 2025.

 3-mujori i katërt 2025 e 

në vijim

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse 

Raportim periodik për 

progresin

Kuvendi, komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore

Këshilli i Ministrave, Agjencia 

Shtetërore e Kadastrës (ASHK), 

Ministria e Drejtësisë, Ministria 

e Financave , Njësitë e 

Qeverisjes Vendore

Ekspertë të planifikimit urban dhe 

vlerësimit të pronës, organizata të 

shoqërisë civile që mbrojnë të drejtat e 

pronës, përfaqësues të pronarëve

VKM e hartuar dhe miratuar.

5.8.3. Monitorimi dhe garantimi  i finalizimit të procesit të hartimit dhe miratimit brenda vitit 

2025 të VKM-së “Për rregullat e hollësishme të bashëkrendimit të punës ndërmjet ASHK-së dhe 

ATP-së” për të qartësuar proceset dhe përgjegjësitë e ndërsjella mes ASHK-në dhe ATP-në.

3-mujori i katërt 2025 e 

në vijim
Veprimtari monitoruese 

Raportim periodik për 

progresin

Kuvendi, Komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore

Këshilli i Ministrave, Agjencia 

Shtetërore e Kadastrës (ASHK), 

Agjencia e Trajtimit të Pronave 

(ATP), Ministria e Drejtësisë, 

Ministria e Financave 

Organizata që mbështesin pronarët në 

procesin e kompensimit, shoqata 

avokatësh që mbrojnë të drejtat 

pronësore

VKM e hartuar dhe miratuar.

5.8.4. Monitorimi dhe garantimi  i finalizimit të procesit të hartimit dhe miratimit brenda vitit 

2025 të VKM-së “Për procedurat e hollesishme që zbatohen për kalimin e pronësisë dhe modeli 

i aktit të kalimit të pronesisë të trojeve shtetërore në përdorim.

3-mujori i katërt 2025 e 

në vijim
Veprimtari monitoruese Raportim periodik

Kuvendi, Komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore

Këshilli i Ministrave, Agjencia 

Shtetërore e Kadastrës (ASHK), 

Ministria e Drejtësisë, Njësitë e 

Qeverisjes Vendore

Shoqata e ndërtuesve, organizata të 

shoqërisë civile që punojnë për 

legalizimin dhe kalimin e pronësisë, 

përfaqësues të komunitetit lokal

VKM e hartuar dhe miratuar.

MBROJTJA 

DHE 

GARANTIM

I I TË 

DREJTËS SË 

PRONËS

V.6  Rritja e transparencës dhe aksesit në platformën e-

Albania për shërbimet në fushën e të drejtave pronësore

5.6.1. Monitorimi i ngritjes së njësive të ndihmës fizike në zyrat rajonale të ASHK-së  për të 

ofruar asistencë për grupet vulnerabël, si të moshuarit, personat me aftësi të kufizuara dhe 

qytetarët nga zonat rurale.

 3-mujori i parë 2026 e 

në vijim

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Raportim perodik 

Kuvendi, komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore 

Agjencia Shtetërore e Kadastrës 

(ASHK),Njësitë e Qeverisjes 

Vendore, Ministria e 

Shëndetësisë dhe Mbrojtjes 

Sociale

3-mujori i parë 2026 e 

në vijim

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Raportim periodik 

Kuvendi, komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore 

Agjencia Kombëtare e Shoqërisë 

së Informacionit (AKSHI), 

Ministria e Drejtësisë, Agjencia 

Shtetërore e Kadastrës

Ekspertë të IT-së, organizata të 

shoqërisë civile që mbështesin 

transparencën dhe inovacionin digjital

Organizata që mbështesin të moshuarit, 

personat me aftësi të kufizuara dhe 

grupet vulnerabël

V.4. Përshpejtimi i procesit të kompensimit dhe legalizimit 

të ndërtimeve pa lejë  Objektivi specifik: 

Të përshpejtohet procesi i kompensimit dhe legalizimit të 

ndërtimeve pa leje përmes reformave ligjore, 

administrative dhe teknologjike, duke siguruar një zgjidhje 

transparente dhe të drejtë për qytetarët dhe duke 

reduktuar konfliktet që lidhen me të drejtat e pronësisë.

Përshpejtimi i procesit të mbylljes së dosjeve të kompensimit, duke shmangur vonesat dhe zvarritjet 

administrative.

Reduktimi i numrit të kërkesave të pazgjidhura brenda një periudhe të arsyeshme kohore.

Përmirësimi i efikasitetit operacional të ATP-së përmes rekrutimit të stafit të kualifikuar dhe sigurimit të 

fondeve të qëndrueshme.

Reduktimi i numrit të ndërtimeve pa leje nëpërmjet legalizimit të tyre dhe regjistrimit në kadastrën 

shtetërore.

V.5. Forcimi i bashkëpunimit institucional i të gjithë 

aktorëve të përfshirë në sistemim e garantimit të të 

drejtave pronësore 

Objektivi specifik: Të forcohet bashkëpunimi 

ndërinstitucional ndërmjet të gjithë aktorëve të përfshirë 

në sistemin e garantimit të të drejtave pronësore, përmes 

krijimit të mekanizmave efektivë të koordinimit, shkëmbimit 

të të dhënave në kohë reale dhe harmonizimit të politikave, 

duke garantuar mbrojtjen dhe realizimin e të drejtave të 

pronësisë në mënyrë efikase dhe transparente.

5.5.1. Monitorimi i hartimit dhe miratimit të një udhëzimi brenda vitit 2025 për të garantuar 

transmetimin automatik të vendimeve të gjykatave në ASHK.

3-mujori i katërt 2025 e 

në vijim

Veprimtari monitoruesedhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse 

Raportim gjashtëmujor për 

monitorimin e zbatimit të 

udhëzimit nga ASHK-ja dhe 

gjykatat

Kuvendi, komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore 

Këshilli i Lartë Gjyqësor (KLGJ), 

Agjencia Shtetërore e Kadastrës 

(ASHK), Ministria e Drejtësisë, 

Gjykatat e Shkallës së Parë

Shoqata e Avokatëve, Dhoma 

Kombëtare e Noterëve, organizata të 

shoqërisë civile që mbështesin të drejtat 

pronësore

Sistemi automatik i regjistrimit të pronës operacionale.

Përmirësimi i aksesit në shërbimet e regjistrimit për grupet vulnerabël, duke garantuar që të gjithë 

qytetarët të kenë mundësi për të përdorur këto shërbime.

Ndërgjegjësimi i qytetarëve për përfitimet dhe përdorimin e platformës e-Albania për shërbimet 

pronësore.

5.6.2. Monitorimi i fushatës kombëtare të ndërgjegjësimit dhe trajnimit për përdorimin e 

platformës e – Albania lidhur me të gjitha shërbimet e ofruara në fushën e të drejtave 

pronësore

3-mujori i katërt 2025 e 

në vijim

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Raportim periodik

Kuvendi, komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore 

Agjencia Kombëtare e Shoqërisë 

së Informacionit (AKSHI), 

Ministria e Brendshme, Ministria 

e Drejtësisë, Njësitë e Qeverisjes 

Vendore

Organizata të shoqërisë civile që 

mbështesin edukimin digjital dhe 

ndërgjegjësimin publik

5.6.3. Monitorimi i zhvillimit dhe funksionalizimit të një ndërfaqeje të re për shërbimet 

pronësore te e-Albania deri në fund të vitit 2026, duke përfshirë navigim të thjeshtë dhe 

udhëzime për përdoruesit.

Organizata që mbështesin qytetarët për 

të drejtat digjitale dhe mbrojtjen e të 

dhënave personale

5.6.4. Monitorimi i procesit të shtimit të funksionaliteteve të reja në platformën e-Albania deri 

në fund të vitit 2026 për të mundësuar paraqitjen e ankesave online .

3-mujori i parë 2026 e 

në vijim

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Raportim periodik për ecurinë 

e procesit

Kuvendi, komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore 

Agjencia Kombëtare e Shoqërisë 

së Informacionit (AKSHI), 

Agjencia Shtetërore e Kadastrës 

(ASHK) 

5.7.1. Mbikqyrja dhe sigurimi i realizimit të sistemit pilot AI deri në fund të vitit 2025 për 

identifikimin dhe sinjalizimin e rasteve të mbivendosjeve të pronave.

3-mujori katërt 2025 - 3-

mujori katërt 2026

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse 

Raportim peroidik lidhur me 

situatën e mbivendosjeve të 

pronave

Kuvendi, komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore 

Agjencia Shtetërore e Kadastrës 

(ASHK), Agjencia Kombëtare e 

Shoqërisë së Informacionit 

(AKSHI) Ministria e Drejtësisë

Institucione akademike që punojnë në 

AI dhe organizata që promovojnë 

inovacionin teknologjik

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Shkolla e Magjistraturës, Këshilli 

i Lartë Gjyqësor (KLGJ), Këshilli i 

Lartë i Prokurorisë 

(KLP),Ministria e Drejtësisë, 

Avokati i Popullit

Shoqata e Gjyqtarëve dhe Prokurorëve, 

organizata të shoqërisë civile që 

mbështesin të drejtat e pronës, 

organizata ndërkombëtare që punojnë 

në çështjet e të drejtave të njeriut (p.sh. 

OSBE, EURALIUS)

Krijimi i një baze të besueshme të vlerësimit të tokës, duke garantuar saktësi në përcaktimin e vlerave të 

pronës.

Përmirësimi i transparencës në procesin e vlerësimit të pronave rritja e transparencës dhe qartësisë në 

procesin e vlerësimit të tokës për qëllime fiskale dhe transaksione. Harmonizimi i vlerave të pronës në 

përputhje me tregun dhe standardet ndërkombëtare.                                                                                                                    

Përmirësimi i koordinimit ndërmjet ASHK-së dhe ATP-së në trajtimin e çështjeve të pronësisë dhe 

kompensimit. Krijimi i një kuadri ligjor të qartë dhe të qëndrueshëm për të tërhequr investime vendase 

dhe të huaja.

 VI.Qëllimi Politik:Të garantohet respektimi i të drejtës për informim dhe mbrojtjen e të dhënave personale përmes forcimit të institucioneve përgjegjëse, plotësimit të kuadrit ligjor dhe nënligjor, si dhe ndërgjegjësimit të publikut dhe aktorëve të interesuar për detyrimet dhe të drejtat që rrjedhin nga legjislacioni përkatës.

Raportim periodik 

Kuvendi, Komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore 

Këshilli i Lartë Gjyqësor (KLGJ), 

Gjykatat e Shkallës së Parë, 

Gjykata e Apelit, Ministria e 

Drejtësisë, Dhoma Kombëtare e 

Avokatëve, Shkolla e 

Magjistraturës

Organizata që mbështesin qytetarët në 

çështjet pronësore dhe të drejtat 

gjyqësore

Parashikimi i fondeve të nevojshme në buxhetin e shtetit për kompensimin e qytetarëve, sipas 

vendimeve të GJEDNJ-së.

Rritja e kapaciteteve profesionale të gjyqtarëve dhe prokurorëve për zbatimin e standardeve 

ndërkombëtare të GJEDNJ-së në vendimet e tyre.
5.7.5. Monitorimi i zhvillimit të programeve të trajnimit vjetor për gjyqtarët dhe prokurorët për 

standardet e GJEDNJ-së për të drejtat e pronës.
3-mujori i katërt 2025 - 3-

mujori i katërt 2027

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Raportim periodik

Kuvendi, Komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore

Automatizimi i procesit të identifikimit të mbivendosjeve të pronave përmes përdorimit të teknologjive 

të avancuara, si inteligjenca artificiale. 

Rritja e besimit të qytetarëve në sistemin kadastral përmes zgjidhjeve të shpejta dhe transparente të 

mosmarrëveshjeve.

Specializimi i gjykatave për trajtimin e mosmarrëveshjeve të pronësisë përmes krijimit të seksioneve të 

posaçme. 

Përmirësimi i cilësisë së vendimeve gjyqësore për mosmarrëveshjet e pronësisë përmes përqendrimit të 

gjykatësve në këtë fushë.

5.7.2. Krijimi i një grupi të specializuar ndërmjetësish në fushën e të drejtave pronësore, me 

qëllim përfshirjen e mekanizmave të zgjidhjes alternative të mosmarrëveshjeve (ZAM) në këtë 

fushë.

3-mujori i katërt 2025 3-

mujori katërt 2027

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Raportim periodik nga Dhoma 

Kombëtare e Ndërmjetësve 

dhe Ministria e Drejtësisë

Kuvendi, komisioni 

përgjegjës për trajtimin 

e çështjeve pronësore 

dhe ligjore 

Ministria e Drejtësisë, Dhoma 

Kombëtare e 

Ndërmjetësve,Dhoma 

Kombëtare e Avokatisë, Shkolla 

e Administratës Publike, 

Agjencia Shtetërore e Kadastrës 

Organizata të shoqërisë civile që 

promovojnë zgjidhjen paqësore të 

mosmarrëveshjeve

5.7.3. Vlerësimi i mundësisë së krijimit të seksioneve të veçanta në gjykatat e Shkallës së Parë 

dhe në Gjykatën e Apelit.

3-mujori i tretë 2026 e 

në vijim

V.7. Zgjidhja e konflikteve për pronësinë dhe trajtimi i 

mbivendosjeve të pronave                   Objektivi specifik:

Të zgjidhen konfliktet për pronësinë dhe të trajtohen 

mbivendosjet e pronave përmes reformave ligjore, ngritjes 

së kapaciteteve institucionale, dhe implementimit të 

teknologjive moderne për identifikimin dhe saktësimin e 

kufijve të pronave, duke siguruar transparencë dhe drejtësi 

në proces.

V.8. Miratimi i kuadrit ligjor dhe forcimi i rolit mbikëqyrës të 

Kuvendit



VI.1 Forcimi i Zyrës së Komisionerit për të Drejtën e 

Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale

6.1.1 Monitorimi dhe garantimi i mbështetjes buxhetore të mjaftueshme dhe shtimi i burimeve 

njerëzore për Zyrën e Komisionerit, pas propozimeve të këtij institucioni (për t’u përshtatur me 

të gjitha kërkesat e shtuara nga miratimi i ligjit nr. 124/2024) . 

3-mujori i katërt 2025 e 

në vijim

Dëgjesë publike dhe veprimtari 

legjislative
1 herë në vit

 Komisioni përgjegjës 

për Çështjet Ligjore dhe 

të Drejtat e Njeriut, 

Komisioni i Ekonomisë 

dhe seanca plenare

 KM-ja, Ministria e Financave, 

Komisioneri për të Drejtën e 

Informimit dhe Mbrojtjen e të 

Dhënave Personale

Organizata të ndryshme të shoqërisë 

civile apo grupe të ndryshme interesi, të 

cilët nëpërmjet raporteve të monitorimit 

nxisin domosdoshmërinë për 

mbështetje buxhetore dhe burime 

njerzore të Zyrës së Komisionerit.

Numri i burimeve njerëzore të shtuara/vit.

Institucioni me kapacitete profesionale dhe ato administrative në përputhje me kompetencat e reja që i 

burojnë nga zbatimi i ligjit nr. 124/2024.                                                                                                                                            

VI.2 Plotësimi i kuadrit nënligjor në fushën e mbrojtes së të 

dhënave personale

6.2.1 Monitorimi i procesit të hartimit dhe miratimit të paketës së akteve nënligjore dhe 

udhëzime praktike në zbatim të ligjit nr. 124/2024.
T4 2025 e në vijim

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Raportim periodik

Komisioni përgjegjës 

për Çështjet Ligjore dhe 

të Drejtat e Njeriut 

Komisioneri për të Drejtën e 

Informimit dhe Mbrojtjen e të 

Dhënave Personale, 

Kontrollues Publikë dhe Privatë, 

organizata të shoqërisë civile apo grupe 

interesi, objekti i veprimtarisë së të 

cilëve prek, përfshin përpunimin e të 

dhënave personale

Paketa e akteve nënigjore e hartuar, konsultuar dhe miratuar.

Zbatimin efektiv në praktikë dhe progres në përpunimin e ligjshëm të të dhënave personale në proceset 

përpunuesë të kontrolloruesëve publikë dhe privatë.                

VI.3 Rritja e ndërgjegjësimit dhe edukimit publik mbi 

kuadrin ligjor të përditësuar 

6.3.1 Monitorimi dhe vlerësimi i fushatës kombëtare të ndërgjegjësimit dhe edukimi i publikut 

dhe kontrolluesve, si në sektorin publik ashtu edhe në atë privat, lidhur me të drejtat dhe 

detyrimet që rrjedhin nga legjislacioni i ri për mbrojtjen e të dhënave personale dhe të drejtën 

e informimit.

3-mujori i katërt 2025 e 

në vijim

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse

Raportim periodik

Komisioni përgjegjës 

për Çështjet Ligjore dhe 

të Drejtat e Njeriut

Komisioneri për të Drejtën e 

Informimit dhe Mbrojtjen e të 

Dhënave Personale, Kontrollues 

Publikë dhe Privatë;                                                 

Shkolla Shqiptare e 

Administratës Publike  (ASPA); 

Shkolla e Magjistraturës

Organizata të shoqërisë civile apo grupe 

interesi që kanë në objekt të 

veprimtarisë së tyre mbrojtjen e të 

dhënave personale apo objekti i 

veprimtarisë së të cilëve prek përfshin 

përpunimin e të dhënave personale, të 

cilët duan të bashkëpunojnë më Zyrën e 

Komisionerit në kuadër të projekteve të 

ndryshme për zhvillimin e aktiviteteve 

ndërgjegjësuese.

Numri i sesioneve të trajnimit të organizuara/ % e kontrolluesve 

publike dhe privatë të ndërgjegjësuar

Kontrolluesit publikë dhe privatë të jenë gjithnjë e më të ndërgjegjshëm për detyrimet, që rrjedhin 

legjislacionioni i ri për mbrojtjen e të dhënave personale.      

a.Numri i zyrave të reja të hapura në rajone nga AP-ja dhe KMD-ja.

b. Numri i qytetarëve që përfitojnë nga shërbimet e AP-së dhe KMD-

së.

7.1.3 Forcimi i burimeve njerëzore dhe mbështetjes buxhetore për institucionin e Avokatit të 

Popullit dhe Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi respektivisht pas propozimeve të 

këtyre institucioneve. 

3-mujori i katërt 2025 e 

në vijim

Dëgjesë publike dhe veprimtari 

legjislative  
1 herë në vit

Komisioni përgjegjës 

për Çështjet Ligjore dhe 

të Drejtat e Njeriut, 

Komisioni i Ekonomisë 

dhe seanca plenare

Avokati i Popullit, Komisioneri 

për Mbrojtjen nga Diskriminimi, 

KM-ja, MF-ja

Organizata të shoqërisë civile për 

transparencën/ monitorimin e 

veprimtarive të institucioneve të 

pavarura, bota akademike, grupe 

interesi
Ligji i buxhetit i rishikuar dhe i miratuar. 

Përmirësimi i kuadrit ligjor në fushën e të drejtave të njeriut.

7.2.1 Rishikimi i ligjit "Për mbrojtjen nga diskriminimi", me qëllim përafrimin e plotë me 

Direktivën e Këshillit 2000/43/KE të 29 qershor 2000, Direktivën 2024/1499 dhe 2024/1500, 

Direktivën 2019/882 pas propozimit nga KM-ja.

3-mujori katërt 2025 e 

në vijim

Dëgjesë publike dhe veprimtari 

legjislative
Raportim periodik Kuvendi

KM-ja, MD-ja, Komisioneri për 

Mbrojtjen nga Diskriminimi, 

Organizata të shoqërisë civile për 

transparencën/ monitorimin e 

veprimtarive të institucioneve të 

pavarura, bota akademike, grupe 

interesi

Ligji i rishikuar dhe i miratuar.

Përmirësimi i kuadrit ligjor në fushën e të drejtave të njeriut.

7.2.2 Monitorimi dhe rishikimi i ligjit "Për dhunën ndaj grave" në përputhje të plotë me 

direktivat e BE-së dhe rekomandimet e komiteteve ndërkombëtare të mbrojtjes së të drejtave 

të grave dhe dhunës ndaj grave dhe vajzave pas propozimit nga KM-ja.

3-mujori i katërt 2025 e 

në vijim 

Dëgjesë publike dhe veprimtari 

legjislative nga Komisioni 

përgjegjës për Çështjet Ligjore 

dhe të Drejtat e Njeriut, si dhe 

seanca plenare

Raportim periodik Kuvendi
 KM-ja, Ministria e Shëndetësisë 

dhe Mbrojtjes Sociale 
Organizata të shoqërisë civile

Ligji i hartuar dhe miratuar.

Përmirësimi i kuadrit ligjor në fushën e të drejtave të njeriut.

7.2.3 Monitorimi nga Kuvendi dhe rishikimi i ligjit "Për kujdesin alternativ" në përputhje me 

direktivat e BE-së pas propozimit nga KM-ja. 

3-mujori i dytë 2026 e në 

vijim

Dëgjesë publike dhe veprimtari 

legjislative
1 herë Kuvendi

KM-ja, Ministria e Shëndetësisë 

dhe Mbrojtjes Sociale
Organizata të shoqërisë civile

Ligji i hartuar dhe miratuar.

Përmirësimi i kuadrit ligjor në fushën e të drejtave të njeriut.

8.1.1 Monitorimi i krijimit dhe funksionalizimit të Rrjetit Kombëtar të Edukimit Ligjor deri në 

fund të vitit 2026, duke përfshirë të gjitha institucionet kryesore shtetërore, OJQ-të dhe 

universitetet, si dhe miratimin e një dokumenti orientues për këtë qëllim.

3-mujori i parë 2026-3-

mujori i katërt 2026
Veprimtari monitoruese Raportim periodik 

Kuvendi, komisioni 

përgjegjës

Ministria e Arsimit dhe Sportit, 

Ministria e Drejtësisë, 

Institucionet e Pavarura 

universitetet, organizatat 

joqeveritare (OJQ).

Qytetarët, studentët, pedagogët, 

institucionet publike dhe private.

Numri i institucioneve pjesëmarrëse në rrjet dhe numri i 

aktiviteteve të realizuara nga rrjeti në nivel kombëtar.

8.1.2. Monitorimi i procesit të planifikimit të të buxheteve të dedikuara për ELP në planet 

financiare vjetore të institucioneve shtetërore. 

3-mujori i parë 2026 - 3-

mujori i katërt 2027
Veprimtari monitoruese Raportim vjetor 

Kuvendi, komisioni 

përgjegjës

Ministria e Financave,Ministria e 

Drejtësisë, ministritë e linjës

Qytetarët, universitete, OJF-të,  

institucionet publike dhe private.

Shuma e buxhetit të alokuar për ELP-në dhe numri i projekteve të 

financuara për edukimin ligjor.

8.1.3. Monitorimi i krijimit të programeve të trajnimit dhe edukimit ligjor nga Instituti 

Parlamentar për veprimtarinë e Kuvendit, duke përfshirë qytetarët dhe grupet e interesit.

3-mujori i parë 2026 - në 

vijim
Veprimtari monitoruese Raportim vjetor Kuvendi

 Universitete, OJF-të,  institucionet 

publike dhe private.

Numri i aktiviteteve trajnimi të zhvilluara dhe numri i qytetarëve të 

trajnuar nga Instituti Parlamentar.

8.2.2 Monitorimi i krijimit të seksioneve "Pyetje dhe përgjigje" për edukimin ligjor në të gjitha 

faqet zyrtare të institucioneve publike.

3-mujori i parë 2026 - 3-

mujori i katërt 2027
Veprimtari monitoruese Raportim vjetor

Kuvendi, komisoni 

përgjegjës

Të gjitha institucionet publike, 

Agjencia Kombëtare e Shoqërisë 

së Informacionit (AKSHI), 

Ministria e Drejtësisë, Ministri i 

Shetit për Marrëdhënien me 

Parlamentin

 Universitete, OJF-të,  institucionet 

publike dhe private.

Numri i faqeve institucionale me seksione Q&A dhe numri i 

pyetjeve të adresuara nga publiku.

8.2.3 Monitorimi i organizimit të fushatave kombëtare çdo vit, duke përdorur mediet 

tradicionale, rrjetet sociale dhe aktivitete fizike në komunitet për të rritur ndërgjegjësimin për 

të drejtat ligjore.

3-mujori i parë 2026 -  e 

në vijim
Veprimtari monitoruese Raportim periodik

           Kuvendi, 

komisoni përgjegjës

Ministria e Drejtësisë,Ministritë 

e Linjës, Agjencitë në varësi të 

pushtetit ekzekutiv, 

insituticionet e pavaruara

 Universitete, OSHC, grupe interesi, 

RTSH

Numri i fushatave të realizuara dhe numri i pjesëmarrësve në 

aktivitete fizike dhe online .

8 2.4 Monitorimi i organizimit të paktën një herë në vit "Ditë të hapura" nga çdo institucion për 

të informuar publikun për të drejtat e tyre ligjore dhe mënyrën e aksesimit të shërbimeve.

3-mujori i parë 2026  e 

në vijim
Veprimtari monitoruese Raportim vjetor

Kuvendi, komisoni 

përgjegjës

Ministria e Drejtësisë dhe çdo 

institucion publik që ofron 

shërbime

Universitete, OSHC, grupe interesi
Numri i institucioneve që kanë organizuar "Ditët e hapura", si dhe 

numri i qytetarëve pjesëmarrës.

8.3.1 Monitorimi i kryerjes së një analize për nevojën për amendimin e ligjit dhe akteve 

nënligjore për arsimin e lartë dhe ndihmën juridike nga ana e qeverisë, duke përcaktuar rregulla 

të qarta për funksionimin dhe përgjegjësitë e klinikave ligjore universitare.

3-mujori i parë 2026 e 

në vijim

Veprimtari monitoruese dhe 

legjislative, dëgjesa publike 

Raportim për procesin e 

hartimit të paketës ligjore, si 

dhe veprimtari legjislative në 

qoftë se del e nevojshme

Kuvendi, komisonet 

përgjegjëse

KM-ja, Ministria e Drejtësisë, 

Ministria e Arsimit dhe Sportit

Universitetet, klinikat e ligjit, OJF-të që 

ofrojnë ndihmë ligjore falas

Vlerësim i realizuar nga ekspertët e jashtëm; hartim i ndryshimeve 

ligjore nëse dalin të nevojshme nga studimi, sipas sugjerimeve të 

institucioneve dhe në kohën e sugjeruar prej tyre.

8.3.2 Monitorimi i procesit të rishikimit të skemës kombëtare të financimit të ndihmës juridike 

deri në fund të vitit 2026, duke përfshirë klinikat ligjore si përfitues të fondeve shtetërore.

3-mujori i katërt 2026 - 3-

mujori i katërt 2027
Veprimtari monitoruese Raportim vjetor 

Kuvendi, komisoni 

përgjegjës

Ministria e Drejtësisë, Ministria 

e Financave

Përqafësues nga bota akademike, 

klinikat e ligjit, OJF-të që ofrojnë ndihmë 

ligjore falas

Numri i klinikave ligjore të financuara nga skema e ndihmës juridike 

parësore.

E drejta 

për 

Informim 

dhe 

mbrojtja e 

të 

Dhënave 

Personale

VII 2 Rishikimi i kuadrit ligjor për mbrojtjen e të drejtave të 

njeriut, fëmijëve, barazisë dhe mosdiskriminimit 

Ministria e Arsimit dhe Sporteve 

dhe Kryenegociatorja me BE, 

Universitetet, Ministria e 

Drejtësisë, Kuvendi i Shqipërisë.

 Universitete, OJF-të,  institucionet 

publike dhe private.

Numri i kurrikulave të rishikuara dhe numri i 

shkollave/universiteteve që zbatojnë kurrikulat e përditësuara.                                                              

Kurrikula të rishikuara që përfshijnë elementë të edukimit ligjor, antikorrupsionit dhe procesit të 

integrimit europian. Promovimi i vlerave etike mes studentëve dhe stafit mësimor dhe akademik. 

Përgatitja e studentëve dhe nxënësve për të kuptuar të drejtat dhe detyrimet ligjore.                                                                                                                                                       

Të gjitha institucionet publike të kenë seksione Q&A funksionale deri në vitin 2024.

 Rritja e ndërgjegjësimit të qytetarëve për të drejtat dhe detyrimet ligjore.

VIII.3 Rritja e efektivitetit të klinikave të ligjit në ofrimin e 

edukimit ligjor dhe ndihmës ligjore falas

Rritja e cilësisë dhe qëndrueshmërisë së shërbimeve të ofruara nga klinikat ligjore.  

VIII. Qëllimi i Politikës: Të promovohet një qasje gjithëpërfshirëse dhe e qëndrueshme për edukimin ligjor të publikut në Shqipëri, duke rritur aksesin dhe efektivitetin e shërbimeve të ofruara nga institucionet publike, klinikat ligjore dhe organizatat joqeveritare përmes krijimit të rrjeteve kombëtare, përditësimit të kurrikulave arsimore dhe përdorimit të 

teknologjive moderne për ofrimin e ndihmës ligjore falas.

VII.Qëllimi i Politikës: Të përmirësohet funksionaliteti, transparenca dhe përgjegjshmëria e institucioneve të pavarura të të drejtave të njeriut (IKDNJ) përmes forcimit të kapaciteteve, rritjes së aksesit të qytetarëve në shërbime, dhe përfshirjes aktive të tyre në proceset e konsultimit dhe vendimmarrjes legjislative, duke garantuar një monitorim efektiv nga 

Kuvendi dhe zbatimin e rekomandimeve për një qasje gjithëpërfshirëse dhe llogaridhënëse.
Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 
Raportim periodik

Komisioni përgjegjës 

për Çështjet Ligjore dhe 

Avokati i Popullit, Komisioneri 

për Mbrojtjen nga Diskriminimi, 

Organizata të shoqërisë civile për 

transparencën/ monitorimin e Numri i ankesave të regjistruara dhe të trajtuara në sistem.

Përmirësimi i aksesit të qytetarëve në shërbimet e Avokatit të Popullit dhe Komisionerit për Mbrojtjen 

nga Diskriminimi në të gjitha rajonet.

7.1.2 Monitorimi i procesit të zgjerimit rajonal të shtrirjes së AP-së dhe KMD-së 
3-mujori i katërt 2025 e 

në vijim

Veprimtari monitoruese dhe 

dëgjesa me institucionet 

përgjegjëse 

Raportim periodik

Komisioni përgjegjës 

për Çështjet Ligjore dhe 

të Drejtat e Njeriut

Avokati i Popullit, Komisioneri 

për Mbrojtjen nga Diskriminimi, 

Pushteti Vendor

7.1.1 Mbikqyrja e krijimit të sistemit online  për shqyrtimin e ankesave pranë AP-së, KMD-së dhe 

ndjekja e vazhduar e procesit të shqyrtimit të tyre deri në përfundimin e shqyrtimit.

3-mujori i katërt 2025 e 

në vijim

EDUKIMI 

LIGJOR I 

PUBLIKUT

VIII..1 Rritja e efektivitetit dhe aksesit në edukim ligjor të 

publikut

Përmirësimi i edukimit ligjor të publikut përmes: i) ngritjes së Rrjetit Kombëtar të Edukimit Ligjor  dhe 

funksionimit të tij; ii) sigurimit të një buxheti të qëndrueshëm për ELP-në në institucionet përkatëse; iii) 

rritjes së aksesit të publikut dhe rritjes së aktiviteteve dhe qytetarëve të ndërgjegjësuar.                         

VIII.2 Forcimi i edukimit ligjor përmes integrimit në 

kurrikulat shkollore dhe fushatave ndërgjegjësuese

8.2.1 Monitorim i procesit të  krijimit të moduleve të reja për edukimin ligjor dhe procesin e 

integrimit europian dhe antikorrupsionin në kurrikulat e arsimin parashkollor deri në vitin 2026.

3-mujori i katërt 2026 - 3-

mujori i katërt 2027
Veprimtari monitoruese Raportim vjetor 

Kuvendi, komisoni 

përgjegjës

Organizata të shoqërisë civile për 

transparencën/ monitorimin e 

veprimtarive të institucioneve të 

pavarura, bota akademike, grupe 

interesi

VII.1 Rritja e transparencës, llogaridhënies dhe zgjerimi i 

aksesit të qytetarëve në institucionet kombëtare të të 

Drejtave të Njeriut (IKDNJ)  



8.3.3 Monitorimi i krijimit dhe operacionalizimit të platformave online  ose klinika ligjore virtuale 

deri në fund të vitit 2026 për ofrimin e ndihmës juridike falas në distancë.

3-mujori i parë 2026  e 

në vijim
Veprimtari monitoruese Raportim periodik

Kuvendi, komisoni 

përgjegjës

Ministria e Drejtësisë, Agjencia 

Kombëtare për Shoqërinë e 

Informacionit (AKSHI), 

universitetet, OJQ-të.

Përqafësues nga bota akademike, 

klinikat e ligjit, OJF-të që ofrojnë ndihmë 

ligjore falas

Numri i platformave aktive dhe numri i përdoruesve që marrin 

shërbime përmes tyre.
Rritja e aksesit në shërbime ligjore për qytetarët në distancë.

VIII.3 Rritja e efektivitetit të klinikave të ligjit në ofrimin e 

edukimit ligjor dhe ndihmës ligjore falas

EDUKIMI 

LIGJOR I 

PUBLIKUT


